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Denne rapporten er utarbeidet av Mult iconsult i egen regi eller på oppdrag
fra kunde. Kundens rett igheter t il rapport en er regulert i oppdragsavtalen.
Hvis kunden i samsvar med oppdragsavtalen gir t redjepart t ilgang t il
rapport en, har ikke t redjepart andre eller større rett igheter enn det han
kan ut lede fra kunden. Mult iconsult har intet ansvar dersom rapport en eller
deler av denne brukes t il andre formål, på annen måte eller av andre enn
det Mult iconsult skrift lig har avtalt eller samtykket t il. Deler av rapport ens
innhold er i t illegg beskyttet av opphavsrett . Kopiering, dist ribusjon,
endring, bearbeidelse eller annen bruk av rapporten kan ikke skje uten
avtale med Mult iconsult eller eventuell annen opphavsrett shaver.
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Ålegras 1 Bakgrunn

1 Bakgrunn

I fo rbindelse med det alj regulering av Kulpeveien 40, med gnr/ bnr 3/ 1902 har Moss kommune st ilt

som krav om at det gjøres en vurdering knytt et t il ålegraseng ved Kulpe som er regist rert i

planområdet , og at det må fremlegges en t emarapport som kan gi samme kunnskap som en ·

konsekvensut redning når det gjelder ålegraset. Ut redningen skal som et minimum inneholde

vurderinger knytt et t il skyggevirkninger av bryggeanlegg og hensyn knytt et t il fo rurensning og

part ikler.

Sj øhagen Brygge 2 AS har engasjert M ult iconsult t il å gj ennomføre denne ut redningen.

2 Omradebeskri velse

Tilt aksområdet ligger ved Kambo yt t erst i Mossesundet , og utgjør en del av yt re Oslofj ord, og

vannforekomst en Massesundet -yt re (se figur 2-1 og figur 2-2).

Figur 2 -1: Oversikt s bilde. Tiltaksom rådet er vist med rød sirkel. Kart er hentet f ra norgeskart.no.
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Ålegras 2 Områdebeskrivelse

Figur 2-2: Avgrensning vannf orekomsten Massesundet-ytre. Kart er hentet f ra vann-nett.no

Karakt erisering og klassifisering av vannforekomst en iht . vannforskr ift en og veileder 02:2018

«Klassifisering av økologisk og kjemisk t ilstand i vannforekomst er» er gitt i t abellen under.

Karakterisering av vannforekomst en i Vann-nett

Navn M ossesu nd et-ytre

Areal 5,727 km2

Vannetype Beskyt tet kyst/ fjord

Oppholdst id bunnvann Moderat (uker)

B lgeekspon ering Beskytt et

Tidevann Liten (< l m)

Strømhast ighet Moderat (1-3 knop )

k ologisk tils tand Moderat (grunnet fosforkonsent rasjon)

Kjemisk t ilstand Dårlig

Sjøbunnen i planområdet har en relat ivt slak gradient ned mot ca. 6 m, hvor sj øbunnen har en krapp

helling ned mot 25 m (se figur 2-2). Nordøst for planområdet har man et st ort gruntvannsområde

hvor det er regist rert ålegrasseng fra 1 t il 10 m dybde (se figur 2-3). Alegrasseng a er en av fl ere

ålegrassenger i områder, og har blitt klassif isert som nasjonalt vikt ig. Rett ut enfor t iltaksområdet er

det i Fiskeridirekt orat ets dat abase regist rert gyt ef elt fo r kystt orsk og flere ålegras lokalitet er (se figur

2-4). Pot ensielt er det også fl ere marine nat urtyper (grunne st rømmer, kamskj ellbanker, andre typer

undervannsenger et c) her og flere rød listede art er. Slike grunt områder er svært vikt ige for mange

art er ogsa for fugl og fisk.
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Ålegras 2 Områdebeskrivelse
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Figur 2-3 : Topograf i. Kart er hentet f ra kys tinf o.no.
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Sjøhagen brygge mult iconsult .no

Ålegras 2 Områdebeskrivelse
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Figur 2-4: Gytef e lt og opp veks tom råder f or kyst torsk. Kart hente t f ra Fiskeridirektoratets database Yggdras il.

2.1 Strømforhold og vannutskiftning

I forbindelse med t id ligere resipient overvåkning av Massesundet har NIVA ut arbeidet en

st rømmodell fo r Mossesundet (1). Modellen viser at t ransport av overflatevann skjer begge veier, og

st ort set t i t akt med t idevannet . Hovedvannst rømmen ut av Massesundet er nordover, og

bunnvannet har en oppholdst id på mellom 5 og 7 dager
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Ålegras 2 Områdebeskrivelse
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Figur 2-5: Overf latestrøm i Mossesundet (1)
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Figur 2-6: Strømretning og hastighet bunnvann i Massesundet (1).
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Sjøhagen brygge mult iconsult .no

Ålegras 2 Områdebeskrivelse

2.2 Alegrasforekomster

Den nordlige delen av t ilt aksområdet ligger i ut kanten av en st ørre ålegraseng mellom Kulpe og

Kulpeholmen (se figur 2-7). Alegrasengen her best år av vanlig ålegras (Zostera marina) og har spredt

t il t et t vegetasj on fra 1 t il 5 m dyp. I nat urbase er det oppgitt av sj øbunnen best år av vekslende

bunnsubst rat , mest mudderbunn, men noe fjell, sand og st einbunn innimellom. Arealet av

ålegrasengen er oppgitt å være ca. 30 mål. Dykkerundersøkelser gj ennomført våren 2020 har vist

ut bredelse av regist rert e ålegrasenger i nat urbase st emmer overens med fa kt iske forhold (personlig

meddelse, Thorbjorn Skarb) .

Ålegrasengen sees i sammenheng med de t o ålegrasengene lenger nord, Breivikb ukt a og

Lv ikh olmen. De t re engene har et areal på t il sammen 61 mål, noe som t ilsier at de er nasjonalt

vikt ige. I den nordligst e bukt a er ligger det i dag en marina.
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Figur 2-7: Utbredelse regist rer t ålegrasseng ved Kulpeholmen, Løvikhol men og Brevik. Kar t hentet f ra

naturbase. no
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Ålegras 2 Områdebeskrivelse

Figur 2-8: Alegraseng uten påvekstalger. Bilde hentet f ra veileder 02:2018 {2}.

Ålegras vokser på sand- og mudderbunn i grunne po ller og kyst områder med lyspåvirket

saltvannsbunn. Det fi nnes to typer ålegras i Norge, vanlig ålegras  (Zostera M arina)  og dvergålegras

(Zostera noltii ).  Alegrasforekomst er og ålegrasenger fi nner man langs hele kyst en.

Ålegras er ikke en alge, men en karplant e som lever i vann og med røtt er ned i sediment ene. Den er

avhengig av sollys for fot osynt ese, og har svært st or betydning for livet under vann. Ålegrasenger

utgjør et verdif ullt levest ed for en rekke marine art er. Selve ålegrasene er som regel dekket med et

høyt ant all påvekst alger og mindre dyr, gir vikt ige skj ulest eder for en rekke mindre dyr og fisk, og er

vikt ige beit e- og oppvekst område for en rekke fisk, blant annet kystt orsk. Rot skuddene t il

ålegrassengene st abiliserer også sediment ene og gruntvannsområder, og forhindrer erosjon.

Rotsyst emet sikrer også overførsler av oksygen fr a st engel t il sediment .

St ørre forekomst er av undervannsenger er uvanlige, og derfor vurdert som svært vikt ige. De

inneholder flere spesialisert e art er og samf unn, med rødlisteart er og sjeldne ut forminger.

Ålegrasenger og andre sj g rasomrader er svært produkt ive og regnes som vikt ige marine

økosyst emer på verdensbasis.

Grunnet nærhet t il gyt efe lt fo r kystt orsk (vist i figur 2-4) ansees ålegrasengen ved Kulpe a ha st or

betydning som oppvekst område for kystt orsk. Kulpeholmen som danner den yt re avgrensningen av

ålegrasengen er hekkeområde for flere rød list ede sjøf ugl, som fiskemåke, svart bak og makrellt erne,

og det er st or grunn til a tro at de benytt er seg ålegrasforekomst en som et vikt ig matfat .
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Ålegras 3 Planlagt t ilt ak

3 Planlagt t iltak

For sjø innebærer det alj reguleringen et ablering av to flyt ebrygger ut i sjø. Figur 3-1 viser planlagt

bryggeanlegg. Bryggene skal forankres t il bunn, og det skal et ableres en gangbro fra land t il

bryggeanlegg. Det vil ikke være behov for arbeider i sjø, ut over et ablering av forankr ing.

Figur 3-1: Avgrensning av tiltaksområdet. Blå sirkel angir planlagt beliggenhet av f lytebrygger.

4 Påvirkning og konsekvens

4.1 Påvirkning fra båtanlegg

Fysiske inngrep slik som utfyllinger i st randsonen, mudring og drenering er i t i llegg t il eut rofi ering de

v ikt igst e t ruslene ålegrasengers ut bredelse. Grunne bløt bunnsområder (inkludert ålegrasenger) er

områder som er i stor nedgang, noe som ant as a knyt t es t il nedbygging av kystsonen med ut vikling av

indust riområder, utfylling og mudring av småbåt havner, forurensning, og i enkelt e t ilfeller, også

bet ing av f ugl. Det er under gjort en vurdering av de ulike forholdene som ant as a kunne ha negat iv

påvirkning på ålegrasengen ved Kulpe.

Et ablering av småbåt havner og generelt st or ferdsel vil øke. Støy, forurensning, forsøpling,

skyggeforho ld under båt anlegg, slit asj eeffekter på bunnen ved propelloppvirvlinger, forankring,

ankerkjett ing m.m., er blant noen av fa kt orene som vil bidra t il skade på ålegrasenger.

Ålegras er avhengig av so llys for fot osynt ese og overlevelse. Bryggeanlegg og båt er vil skygge for

lyst ilgangen slik at man får redusert vekst og ut bredelse nedover i dybden, og gi varige skader på

alegrasforekomst ene (3).

Bått rafi kk eller bruk av vannskut ere v il med sin propelloppv irvling erodere sjøbunnen, og

erosj onsmat eriale, organisk og bensinrester kan ett er hvert skade ålegrasengene med nedslamming

og generell overskygging. Bevegelige inst allasj oner på sj øbunnen som ankerkjett inger og
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Ålegras 5 Avb@t ende til t ak

fort øyninger v il også fysisk skade undervannsenger ved kronisk bevegelse seg med bølger og

t idevann som gir slit asj e og eroderer bort sj bunnen (4).

Nærhet t il båt havner medfører også hoy miljogiftbe lastn ing i ålegrassediment et , i t i llegg t il økt risiko

for invasj on av fremmede art er. Det er grunn t il å mist enke at forurensning som akkumuleres i

sed iment ene vil kunne påvirke rot syst emet t il ålegras.

4.2 Konsekvens for ålegrasfo rekomsten ved Kulpe

Bryggeanlegget planlegges plassert ut enfor ålegrasforekomst en, og bryggeanlegget i seg se lv vil ikke

forårsake skygge og reduserte vekstvilkår. Bått rafi kk eller bruk av vannskut ere vil med sin

propelloppv irvling derimot kunne ha en svært negat iv effekt med erodering av sj øbunnen og

ålegraset s rot syst em, nedslamming av st engler og bensinrest er kan imidlert id forårsake skade på

ålegrasengen ved Kulpe. Bått rafi kk t il Kulpe vil høyst sannsynlig fra andre st eder enn fra båt havna

som et ableres ved Sjøhagen Brygge.

Bevegelige inst allasj oner på sj øbunnen som ankerkj ett inger og fortøyninger vil også fysisk skade

undervannsenger ved kronisk bevegelse med bølger og t idevann som gir slit asje og eroderer bort

sj bunnen (4).

Økt avrenning fra land vil ant akelig kunne påvirke ålegrasforekomst en ved en økning i påvekst alger,

som igj en gir redusert lysgj ennomst rømning. Forsøpling og avfa ll som synker t il sj øbunnen er også

andre fa kt orer som vil bidra t il å redusere ålegrasengens kvalitet.

Skade og redusert ut bredelse av ålegrasengen vil gi redusert t ilgang t il hekkende sjøf ugl i

nærområdet , og skj ule- og levest eder for mindre fisk og kre spsdyr.

Det kan t enkes at bryggeanlegget demper bølgeslag og overflat est rømninger innover

grunt vannsområdet og dett e kan ha v irkninger for vannmilj ø. Ut reder vurderer det dit hen at det å

dempe bølgeslag i dett e området som allerede er ganske eksponert er posit ivt for undervannsenger.

Dett e forutsett er at slamming og forurensning ikke er noe problem.

5 Avbt ende ti ltak

Negat ive effekt er på ålegrasenga ant as i st or grad å være forårsaket av økt bått rafi kk og båt anlegg,

og i mindre grad av skyggeffekt er fra båt anlegg. For å redusere risikoen for skade på ålegrasenga

foreslås følgende avbøt ende t ilt ak:

• Sett e rest riksjoner mht. bruk av båt eller vannskut ere i ålegrassenga ved Kulpe eller andre

t ilst øt ende områder. Et ablere badebøyer som hindrer ferdsel av bått rafi kk inn i bukt a.

• Informere beboere og brukere av området med skilt om forekomst er av ålegrasenger i

nærområdet og deres betydning for biologisk mangfo ld og produksjon.

• Gj ennomføre jevnlige st randryddekampanjer for å redusere mengde søppel som sy nker t il

bunns.

6 Supplerende undersøkelser

For å avklare om, og event uelt i hvilken grad, småbåt anlegget medf ører skade på ålegrasengen, er

det nødvendig å kart legge nåværende ut bredelse før ut bygging av båt anlegget , og ett er 1, 5 og 10 år

ett er anlegget er satt i drif t . Kart leggingen må ha som formål å kart legge t ot alt areal, t ett het, nedre

voksedyp og mengde påvekst alger i t råd med met odikken som er angitt i veileder 02:2018  (2).
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Ålegras 6 Supplerende undersøkelser

Man vil da samt idig ved denne kart leggingen fa nge opp andre relevant e nat urt yper  i  området .
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